
 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 

DG/SGA/CCL/SCOMP 
 
 
 

ESTIMATIVA Nº 23 / 2024 
 

Assunto:   Contratação de serviços de suporte oficial do fabricante para os appliances, switches e servidor que compõem a infraestrutura de Hiperconvergência dos Datacenters do TRE-MG 
 
 
 
 
 

O preço estimado da contratação é R$ 759.186,66 (setecentos e cinquenta e nove mil cento e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos), conforme memória de cálculo abaixo: 

 
 
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QDE FORNCEDORES MÉDIA 
    

Altas Networks e Telecom 
05.407.609/0001-01 - 

Demais 

 
Telequip 

Telecomunicações e 
Equipamentos- Demais 
70.306.477/0001-85 

 

Supriservice 
Informática - Demais 
03.607.073/0001-34 

 

5010836 5010843 5010904 

VALOR VALOR VALOR 

 
 
 

1 

Renovação de garantia e suporte oficial do fabricante para appliances 
de Hiperconvergência Lenovo, modelo ThinkAgile HX5520, seriais 
PE047GTK, PE047GTQ, PE047GTN, PE046YX0, PE047GTP, PE047GTL, 
PE047GTM, PE047GTJ, J50006EA, J50006EB, J50006E9, J50006E8, 
incluindo o suporte e direito de atualização de versões dos softwares 
Nutanix Acropolis Ultimate, Nutanix Prism Pro e Nutanix Files. 

 
 
 

1 

 
 
 

713.980,00 

 
 
 

721.870,00 

 
 
 

728.920,00 

 
 
 

721.590,00 

 
2 

Renovação de garantia e suporte oficial do fabricante para Switches 
Lenovo, modelo NE1032, seriais MM54064, MM54011, MM54015, 
MM53996. 

 
1 

 
26.850,00 

 
29.540,00 

 
31.670,00 

 
29.353,33 

 
3 

 
Renovação de garantia e suporte oficial do fabricante para Servidor 
Lenovo, modelo SR530, serial PE04A0VC. 

 
1 

 
7.250,00 

 
8.190,00 

 
9.290,00 

 
8.243,33 

TOTAL 759.186,66 
 

  


